



**BANCO DE LA NACION**  
**EVALUACION PRESUPUESTAL EJERCICIO 2016**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES**  
**(EN NUEVOS SOLES)**

FECHA CIERRE : 12/04/2016

HORA CIERRE : 6.37 PM

FORMATO N.3E

(C35371804-201612)

RUBROS	EJECUCION AL MES DE MARZO DEL AÑO 2016											
	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SETIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE
Gastos por Fideicomisos y Comisiones de Confianza	1,877	1,877	1,876	2,672	3,460	4,267	5,077	5,868	6,664	7,462	8,260	9,060
Primas al Fondo Seguro de Deposito												
Gastos Diversos	6,388,991	13,078,356	20,434,835	29,999,079	39,598,048	49,278,477	59,043,540	68,875,180	78,788,071	88,792,714	98,877,223	109,048,144
MARGEN FINANCIERO NETO DE INGRESOS Y GASTOS POR SERVICIOS	168,673,598	321,889,951	499,485,622	659,197,430	817,302,810	975,469,602	1,141,700,725	1,304,748,061	1,463,519,349	1,622,911,385	1,785,128,147	1,952,809,434
RESULTADOS POR OPERACIONES FINANCIERAS (ROF)	-12,798,673	-10,330,997	-2,987,403	5,297,221	12,667,138	20,357,332	28,655,546	36,027,764	43,724,840	52,072,343	59,459,254	67,175,635
Inversiones al Valor Razonable con Cambios en Resultados												
Inversiones al Valor Razonable con Cambios en Resultados												
Inversiones en Commodities												
Inversiones Disponibles para la Venta	-15,719,474	-17,333,075	-18,865,077	-16,380,453	-14,810,536	-12,920,342	-10,422,128	-8,849,910	-6,952,834	-4,405,331	-2,818,420	-902,039
Derivados de Negociación												
Resultados por Operaciones de Cobertura												
Ganancia (Pérdida) en Participaciones												
Utilidad-Pérdida en Diferencia de Cambio	2,919,414	7,000,094	15,874,969	21,674,969	27,474,969	33,274,969	39,074,969	44,874,969	50,674,969	56,474,969	62,274,969	68,074,969
Otros	1,387	1,984	2,705	2,705	2,705	2,705	2,705	2,705	2,705	2,705	2,705	2,705
MARGEN OPERACIONAL	155,874,925	311,558,954	496,498,219	664,494,651	829,969,948	995,826,934	1,170,356,271	1,340,775,825	1,507,244,189	1,674,983,728	1,844,587,401	2,019,985,069
GASTOS DE ADMINISTRACION	51,914,727	115,606,156	203,792,980	284,149,371	363,481,361	450,013,608	531,686,737	612,983,978	692,965,816	775,478,810	858,153,670	1,001,095,252
Gasto de Personal y Directorio	38,799,183	80,745,021	136,141,406	184,296,057	233,226,742	285,488,214	333,454,610	382,135,566	429,709,723	477,882,523	526,114,102	571,980,398
Gastos por Servicios Recibidos de Terceros	11,600,002	28,423,953	50,808,555	79,080,868	105,702,517	135,025,670	164,928,988	193,669,989	221,197,425	251,756,406	282,309,916	355,214,030
Impuestos y Contribuciones	1,515,542	6,437,182	16,843,019	20,772,446	24,552,102	29,499,724	33,303,139	37,178,423	42,058,668	45,839,881	49,729,652	73,900,824
DEPRECIACION Y AMORTIZACION	-5,287,984	-10,657,130	-16,252,312	-20,883,979	-25,515,646	-30,147,313	-34,778,980	-39,410,647	-44,042,314	-48,673,981	-53,305,648	-57,937,311
MARGEN OPERACIONAL NETO	98,672,214	185,295,668	276,452,927	359,461,301	440,972,941	515,666,013	603,890,554	688,381,200	770,236,059	850,830,937	933,128,083	960,952,506
VALUACION DE ACTIVOS Y PROVISIONES	6,004,010	5,805,705	-3,759,662	6,560,338	6,880,338	18,741,338	19,061,338	19,381,338	31,046,338	31,366,338	31,686,338	43,351,338
Provisiones para Créditos Indirectos	291,024	-252,927	-348,774	-348,774	-348,774	-348,774	-348,774	-348,774	-348,774	-348,774	-348,774	-348,774
Provisiones para Incobrabilidad de Cuentas por Cobrar	0	0	-10,224,968	-10,224,968	-10,224,968	-7,693,968	-7,693,968	-7,693,968	-5,358,968	-5,358,968	-5,358,968	-3,023,968
Provisiones para Bienes Realizables, Recibidos en pago, Recueprados y Adjudicados y Otros												
Provisiones para Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta												
Deterioro de Inversiones	13,306	13,306	31,890	251,890	471,890	691,890	911,890	1,131,890	1,351,890	1,571,890	1,791,890	2,011,890
Deterioro de Activo Fijo												
Deterioro de Activo Intangibles												
Provisiones por Litigios y Demandas	5,586,409	5,929,870	6,756,793	16,756,793	16,756,793	25,766,793	25,766,793	25,766,793	34,776,793	34,776,793	34,776,793	43,786,793
Otras Provisiones	113,271	115,456	25,397	125,397	225,397	325,397	425,397	525,397	625,397	725,397	825,397	925,397
RESULTADO DE OPERACIÓN	92,668,204	179,489,963	280,212,589	352,900,963	434,092,603	496,924,675	584,829,216	668,999,862	739,189,721	819,464,599	901,441,745	917,601,168
OTROS INGRESOS Y GASTOS	65,106,814	65,162,424	68,461,476	68,612,843	68,764,136	68,748,377	68,899,395	69,050,510	69,101,661	69,152,803	69,303,907	69,148,314
Otros Ingresos	65,822,672	66,039,409	69,462,808	69,614,175	69,765,468	69,916,376	70,067,394	70,218,509	70,369,660	70,520,802	70,671,906	70,822,979

**BANCO DE LA NACION**  
EVALUACION PRESUPUESTAL EJERCICIO 2016  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES**  
(EN NUEVOS SOLES)

FECHA CIERRE : 12/04/2016

HORA CIERRE : 6.37 PM

FORMATO N.3E

(C35371804-  
201612)

RUBROS	EJECUCION AL MES DE MARZO DEL AÑO 2016											
	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SETIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE
Otros Gastos	715,858	876,985	1,001,332	1,001,332	1,001,332	1,167,999	1,167,999	1,167,999	1,267,999	1,367,999	1,367,999	1,674,665
RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	157,775,018	244,652,387	348,674,065	421,513,806	502,856,739	565,673,052	653,728,611	738,050,372	808,291,382	888,617,402	970,745,652	986,749,482
IMPUESTO A LA RENTA			56,863,070	71,960,684	86,873,418	101,730,511	116,768,475	131,975,952	146,772,156	161,676,108	176,824,070	192,451,873
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	157,775,018	244,652,387	291,810,995	349,553,122	415,983,321	463,942,541	536,960,136	606,074,420	661,519,226	726,941,294	793,921,582	794,297,609
OTRO RESULTADO INTEGRAL												
Diferencias de cambio al convertir negocios en el extranjero												
Inversiones Disponibles para la venta	-15,252,283	24,703,074	123,807,643									
Coberturas de Flujo de efectivo												
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero												
Participación en Otro Resultado Integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos												
Otros ajustes												
Impuesto a las Ganancias relacionados con los componentes de Otro Resultado Integral			-9,940,738									
OTRO RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO, NETO DE IMPUESTOS	-15,252,283	24,703,074	113,866,905									
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO	142,522,735	269,355,461	405,677,900	349,553,122	415,983,321	463,942,541	536,960,136	606,074,420	661,519,226	726,941,294	793,921,582	794,297,609